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BÁO CÁO 

Tổng kết Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị 

(Khoá VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 335-KH/TU, ngày 25/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổng kết Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) 

về “Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”, Ban Thường vụ Huyện ủy 

Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TW 

 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG TÁC ĐỘNG ĐẾN VIỆC THỰC 

HIỆN CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TW 

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện 

tích tự nhiên 66.315,43 ha, gồm 13 xã, thị trấn, 126 bản, dân số trên 5,9 vạn người 

với 12 dân tộc cùng sinh sống (dân tộc Mông 37,7%; Thái 15,9%, Kinh 14,1%; 

Dao 9,6%; Giáy 8,1%; Lào 7,7%; Lự 5,3%, còn lại là các dân tộc khác). Toàn 

huyện có 59 cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, xã, thị trấn (12 cơ quan chuyên môn 

trực thuộc UBND huyện, 06 đơn vị sự nghiệp và 01 tổ chức hội trực thuộc, 13 xã, 

thị trấn, 11 cơ quan thuộc khối đảng và đoàn thể, 16 cơ quan ngành dọc đóng trên 

địa bàn huyện); 34 đơn vị trường học; 105 doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt 

động với 1.071 lao động (trong đó có 02 doanh nghiệp nhà nước). 

Đảng và Nhà nước tiếp tục có nhiều chủ trương, chính sách quan tâm đầu tư 

cho khu vực miền núi, đồng bào dân tộc thiểu số; Ban Chỉ đạo xây dựng và thực 

hiện QCDC huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

QCDC tỉnh; sự phối hợp, tạo điều kiện của các sở, ban, ngành tỉnh; sự quan tâm 

chỉ đạo trực tiếp của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy; sự nỗ lực phấn đấu 

của các cấp, các ngành và sự đồng thuận cao của Nhân dân các dân tộc trong 

huyện. Tình hình an ninh - chính trị ổn định, kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, 

chính sách an sinh xã hội được quan tâm; các chương trình, dự án được đầu tư 

mang lại hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

Tuy nhiên, tình hình thời tiết, khí hậu có thời điểm diễn biến phức tạp, khó 
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lường: nắng nóng, giông lốc, mưa đá, mưa kéo dài, tình hình dịch bệnh diễn biến 

phức tạp ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân 

dân. Đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận Nhân dân vùng nông thôn, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn. Các thế lực thù địch tiếp tục lợi 

dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, thực hiện âm mưu “diễn biến hòa bình”, gây chia rẽ 

khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tình hình an ninh xã hội có lúc, có nơi vẫn tiềm ẩn 

những yếu tố phức tạp. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền 

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị, Ban 

Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác quán triệt, 

học tập Chỉ thị số 30-CT/TW, các kết luận của Đảng và quy định của pháp luật về 

thực hiện dân chủ ở cơ sở; tổ chức hội nghị quán triệt, học tập Chỉ thị cho các đồng 

chí lãnh đạo chủ chốt huyện, cơ sở; chỉ đạo 100% các chi, đảng bộ cơ sở thành lập 

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực 

hiện QCDC sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Hằng năm tổ chức sơ 

kết, tổng kết việc triển khai thực hiện QCDC đảm bảo theo quy chế. Quan tâm mở 

các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị tuyên truyền công tác QCDC1 cho trên 95% 

cán bộ, đảng viên và hội viên, đoàn viên, Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. 

Qua đó góp phần thực hiện tốt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị, xây dựng Đảng bộ huyện trong sạch, vững mạnh. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng 

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành các văn bản2 lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện các Chỉ thị, kết luận của Trung ương về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

 

1 Trọng tâm là Chỉ thị 30 -CT/TW của Bộ chính trị; Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Pháp lệnh, các 

nghị định của Chính phủ về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được ban hành (Nghị định số 

71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan; 

Nghị định số 07/1999/NĐ-CP ngày 13/02/1999 của Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở doanh 

nghiệp nhà nước; Nghị định số 79/2003/NĐ-CP ngày 07/7/2003 của Chính phủ ban hành Quy chế dân chủ ở xã; 

Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH về thực hiện dân chủ chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 87/2007/NĐ-CP 

ngày 28/5/2007 của Chính phủ về ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu 

hạn; Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 Bộ luật Lao 

động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính 

phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị 

định 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ luật Lao động về 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao 

động) và hiện nay là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2 Kế hoạch số 04 -KH/HU, ngày 24/8/2010 về thực hiện Chương trình hành động số 12 -CTr/TU, ngày 

31/5/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 65 -KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/2008 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về “Xây dựng 

và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kế hoạch số 27-KH/HU, ngày 26/4/2016 về triển khai thực hiện Kết luận số 

120-KL/TW của Bộ chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy 

chế dân chủ ở cơ sở. 
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Hàng năm ban hành kế hoạch công tác dân vận có nội dung thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng quán triệt, xây dựng kế hoạch, cụ thể hoá các 

nhiệm vụ và tổ chức thực hiện sát với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở từ huyện đến 

cơ sở hằng năm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo theo quy 

định. Lãnh chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cơ quan đơn vị tổ chức sơ kết, 

tổng kết thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (Khoá 

VIII) về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Kết luận 120-KL/TW, 

ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở bằng hình 

thức phù hợp, sát với tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. 

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch, tổ chức 02 cuộc kiểm tra việc 

thực hiện dân chủ ở cơ sở tại 05 xã3. Hàng năm, Ban Chỉ đạo QCDC huyện xây 

dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, kế hoạch tập huấn, tuyên truyền và tổ chức thực 

hiện đảm bảo theo yêu cầu; giai đoạn 1998 - 2024, Ban chỉ đạo QCDC huyện đã tổ 

chức 33 cuộc kiểm tra tại 184 cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; tổ chức 5 cuộc giám sát 

tại 18 xã, thị trấn về thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện chế độ thông tin báo cáo 

định kỳ, đột xuất đảm bảo theo quy định. 

Qua công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC đã phát huy vai 

trò, trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng trong 

việc gương mẫu thực hiện nội quy, quy chế, dân chủ trong sinh hoạt chi bộ, cơ 

quan, đơn vị; đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chấp hành nghiêm 

việc thực hiện dân chủ, có lối sống lành mạnh, phát huy quyền làm chủ trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Nhân dân các dân tộc trong huyện phát huy 

truyền thống đoàn kết, tích cực lao động sản xuất, đẩy mạnh phát triển kinh tế xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 100% tổ chức cơ sở Đảng coi trọng việc 

phát huy dân chủ, đảm bảo nghiêm nguyên tắc tập trung, dân chủ, đoàn kết, thống 

nhất trong toàn Đảng bộ.  

3. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của cơ quan Nhà nước, chính 

quyền các cấp  

Hội đồng nhân dân huyện đã có nhiều đổi mới, nâng cao chất lượng, chương 

trình hoạt động, nội dung các kỳ họp, chất vấn và trả lời chất vấn được chú trọng; 

tổ chức thực hiện chế độ tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo Luật, nghiêm túc 

tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo và những vấn đề bức xúc của Nhân dân. Hàng năm, trên 98% đại biểu HĐND 

các cấp đã tiến hành tiếp xúc cử tri tại 13/13 xã, thị trấn và các bản trong huyện; 

các ý kiến, kiến nghị đều được tổng hợp và gửi cấp có thẩm quyền xem xét, giải 

 
3 Năm 2007 kiểm tra tại 03 xã Bản Bo, Bình Lư, Hồ Thầu; năm 2024 kiểm tra công tác dân vận đối với Đảng 

ủy, Bí thư Đảng ủy 02 xã Bản Hon, Khun Há (có nội dung thực hiện QCDC ở cơ sở). 
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quyết, tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%, qua đó góp phần đưa các chủ trương của Đảng 

và chính sách, pháp luật của Nhà nước thực sự đi vào đời sống xã hội, quyền làm 

chủ của Nhân dân được phát huy. 

Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn nghiêm túc thực 

hiện việc công khai các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách4; 

chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc xây dựng và thực hiện lịch tiếp 

công dân theo quy định, định kỳ tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức 

người lao động5, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; phối hợp với Uỷ ban MTTQ và 

các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức hội nghị 20 cuộc đối thoại giữa chủ tịch 

UBND, người đứng đầu cơ quan, đơn vị với hội viên, người dân; tăng cường tuyên 

truyền về cải cách hành chính, chỉ đạo cơ quan chuyên môn ban hành các văn bản 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; thường xuyên 

rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa các quy định TTHC không phù hợp6; 

thường xuyên chuẩn hóa các quy trình nội bộ, quy trình điện tử và thực hiện tốt 

việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông7. Việc triển khai 

thực hiện số hóa kết quả và hồ sơ giải quyết TTHC đến nay đạt 68%.  

Lãnh đạo các  cơ quan tư pháp nâng cao chất lượng, đảm bảo dân chủ, đúng 

pháp luật trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Công tác nội chính, 

cải cách tư pháp, thanh tra và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đã có 

chuyển biến tích cực; thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp liên ngành trong 

công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; công tác khởi tố, 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án thực hiện theo quy định pháp luật; các vụ việc, 

vụ án được xử lý nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để 

xảy ra tình trạng oan sai, bỏ lọt tội phạm; công tác điều tra, khám phá, xử lý tội 

phạm thực hiện nghiêm túc đầy đủ, đúng luật định. 

Lãnh đạo UBND huyện phối hợp với Ban chỉ đạo quy chế dân chủ ở cơ sở 

huyện thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ tại các 

cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn8. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời phát 

hiện và xử lý tồn tại, hạn chế, định hướng các đơn vị trong thực hành nghiêm túc 

quy chế dân chủ ở cơ sở.  

 
4 100% các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đã thực hiện công khai 100% các thủ tục hành chính tại 

cơ quan và bộ phận một của của UBND huyện. 

5 Hiện nay có 12/12 các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện đã thành lập và kiện toàn Ban Thanh tra 

nhân dân, hằng năm đều tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, xây dựng quy chế chi tiêu 

nội bộ theo quy định. 

6 Trong  những năm qua đã đề xuất UBND tỉnh bãi bỏ 91 TTHC, thay đổi, bổ sung 62 TTHC; đề xuất cắt 

giảm thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết 05 TTHC; đề xuất đơn giản hoá 05 TTHC. 

7 Hiện tại cấp huyện, cấp xã đang cung cấp 78 TTHC mức độ toàn trình, 79 TTHC mức độ một phần và 202 

TTHC cung cấp DVC mức độ còn lại. 

8 Trong những năm qua, UBND đã phối hợp với BCĐ quy chế dân chủ huyện thực hiện 20 cuộc kiểm tra đối 

với trên 100 lượt cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 
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4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội 

Lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện ban hành 217 văn 

bản triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở; tổ chức và phối hợp với các tổ chức chính 

trị - xã hội, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và địa phương, trọng tâm là công tác 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, để dân chủ thực sự đi vào đời sống của Nhân dân; lồng 

ghép với tuyên tuyền, phổ biến pháp luật và triển khai cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phối hợp tổ chức tốt các cuộc 

tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, Hội đồng Nhân dân các cấp, tổng hợp đầy đủ 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến các cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết; kịp thời nắm bắt, phản ánh các kiến nghị và tham mưu, đề xuất giải quyết 

kịp thời, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên và 

Nhân dân. Tích cực phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung phát 

huy quyền làm chủ của Nhân dân trong tham gia bàn và quyết định những nội 

dung có liên quan đến người dân9. 

Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ động 

triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, 

chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; trọng 

tâm là về các chương trình đầu tư cơ bản, các chính sách dành cho người nghèo, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, phản biện các nội dung liên 

quan đến vấn đề phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo theo quy định, sát với thực 

tiễn10. 

5. Ban Chỉ đạo các cấp, các cơ quan, đơn vị  

Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện định kỳ hằng năm xây dựng 

kế hoạch thực hiện QCDC. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai, 

minh bạch về chủ trương, chính sách, các khoản thu chi từ ngân sách và các nguồn 

khác; quy chế làm việc của cơ quan; thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ 

tục hành chính; phân công công việc và trách nhiệm của người đứng đầu; về chế 

độ khen thưởng và xử lý vi phạm hành chính... Hằng năm, tổ chức các hội nghị 

tuyên truyền, tập huấn việc thực hiện QCDC ở cơ sở cho Ban chỉ đạo QCDC các 

xã, thị trấn, các chi, đảng bộ trực thuộc11. 100% các chi, đảng bộ đã thành lập và 

kiện toàn Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ theo Hướng dẫn số 24-HD/BCĐ ngày 

 
9 Nhân dân đóng góp 199.080 triệu đồng, hiến 793.611 m2 đất để xây dựng cơ sở hạ tầng. 

10 Trong những năm qua, MTTQ và các đoàn thể huyện tổ chức 42 cuộc giám sát, MTTQ huyện tổ chức 5 

hội nghị phản biện với 478 lượt người tham dự, nội dung tham gia vào dự thảo các nghị quyết, kế hoạch của HĐND, 

UBND cùng cấp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình trọng điểm của địa phương. Tham gia 

góp ý vào 581 văn bản của các cơ quan, đơn vị liên quan khi được yêu cầu. 

11 Tổ chức 32 hội nghị tập huấn với 2.294 lượt người là cán bộ, công chức huyện, các thành viên Ban Chỉ 

đạo về việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - 

xã hội xã; bí thư chi bộ, trưởng bản, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể bản.  
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27/02/2017 của Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh; thường xuyên sửa đổi, bổ sung quy chế 

hoạt động của Ban chỉ đạo, kiện toàn tổ chức, thông báo phân công nhiệm vụ cho 

các thành viên Ban Chỉ đạo sau khi có thay đổi nhân sự; hàng năm đánh giá kết 

quả hoạt động của ban chỉ đạo cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định. 

Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện hằng năm xây dựng kế 

hoạch, ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

QCDC ở cơ sở12; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc xây dựng và thực hiện 

QCDC ở cơ sở đảm bảo quy chế và quy định. 

Thông qua việc thực hiện QCDC đã xuất hiện những tập thể, cá nhân điển 

hình là những gương sáng về tinh thần chịu khó, dám nghĩ, dám làm; tích cực 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, thâm canh tăng vụ, áp dụng khoa học kỹ 

thuật, đưa giống mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; tự nguyện tham 

gia đóng góp tiền, ngày công, hiến đất để làm đường giao thông nông thôn, làm 

nhà văn hoá bản13; thực hiện tốt công tác di dân, tái định cư bản Hoa Dì Hồ, xã 

Bản Hon, xã Tả Lèng; thực hiện hiệu quả mô hình “Phát huy vai trò người dân 

trong phát triển du lịch cộng đồng” tại bản Lao Chải 1, xã Khun Há.... qua đó nhân 

rộng các điển hình, mô hình hay, cách làm sáng tạo trên địa bàn. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TW 

1. Kết quả xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở 

1.1. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn 

Đẩy mạnh vai trò lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách đến Nhân dân đảm bảo tính công 

khai, dân chủ. Cụ thể, thông qua các kỳ họp HĐND, UBND, các phương tiện 

thông tin đại chúng, các buổi họp dân, tiếp xúc cử tri, niêm yết để thông báo trực 

tiếp hoặc gián tiếp cho Nhân dân biết, bàn và thực hiện các chương trình, kế hoạch 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh. Định kỳ theo giai đoạn và 

hằng năm, nhất là giai đoạn xây dựng nông thôn mới, các cấp ủy, chính quyền đã 

thực hiện tốt việc công khai để Nhân dân biết về: Kế hoạch phát triển kinh tế- xã 

hội, dự án, công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện các chính sách đãi 

ngộ đối với các xã, thị trấn, trực tiếp là đối tượng thụ hưởng hiểu, thực hiện đảm 

bảo yêu cầu chương trình, kế hoạch giao. Niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp 

xã, nhà văn hóa, qua trưởng bản, loa truyền thanh không dây, mạng xã hội (trang 

fanpage, zalo, fake book...), sách báo hoặc trực tiếp triển khai, phổ biến sâu rộng, 

 
12 Kiểm tra 33 cuộc với 184 lượt cơ quan, đơn vị; giám sát 05 cuộc với 18 cơ quan, đơn vị về việc thực hiện 

QCDC theo 03 loại hình. 

13 Có 350 hộ dân tự nguyện hiến trên 10.000 m2 đất để làm đường giao thông, tiêu biểu tại các bản Nà 

Đon, Tân Bình, Hưng Bình (xã Bình Lư), bản Coóc Cuông, Nà Hiềng (xã Nà Tăm); đóng góp cát, sỏi, ngày công 

lao động trị giá trên 2 tỷ đồng, tiêu biểu như: Thị trấn Tam Đường, xã Bản Bo, Bình Lư… 
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công khai đến từng hộ dân, để nhân dân biết, ủng hộ14.  

Đẩy mạnh cải cách hành chính, thủ tục hành chính; tạo điều kiện thuận lợi 

cho các tổ chức, cá nhân khi làm việc với chính quyền và các cơ quan nhà nước.  

Làm tốt công tác tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, công chức các xã, Nhân dân 

trên địa bàn thực hiện các TTHC áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 415; 

đổi mới lề lối, tác phong làm việc, chấn chỉnh thái độ phục vụ Nhân dân của cán 

bộ, công chức, viên chức; sự hài lòng của Nhân dân và các tổ chức về tinh thần, 

thái độ, trách nhiệm, thời gian, chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính của 

UBND cấp xã, một số dịch vụ công đạt từ 80% trở lên. Quan tâm công tác kiện 

toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo tinh thần Nghị quyết số 

18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 và Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương, gắn với thực hiện QCDC, trong những năm qua các 

cấp ủy, chính quyền tăng cường quán triệt, tuyên truyền về công tác tổ chức, sắp 

xếp, sáp nhập lại các xã, bản sát với tình hình thực tiễn cơ sở16; thực hiện thí điểm 

kiêm nhiệm một số chức danh lãnh đạo quản lý phù hợp với đặc điểm, điều kiện 

của huyện theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII17; đội ngũ cán bộ, 

công chức cấp xã thường xuyên được kiện toàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

Chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện tốt Quy định 11-QĐ/TW về trách 

nhiệm người đứng đầu cấp ủy tổ chức đảng trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

Nhân dân theo quy định; đồng chí bí thư Đảng ủy xây dựng lịch tiếp dân, tổ chức 

tiếp dân đảm bảo theo quy định; thực hiện hiệu quả Quy chế số 06-QC/TU, ngày 

04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn huyện theo quy 

định18. Qua công tác tiếp dân, tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền các cấp đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề nổi cộm, 
 

14 Về các phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và các vấn đề liên quan đến dự án, công trình trên địa 

bàn cấp xã được coi trọng quy hoạch theo kế hoạch đảm bảo tính chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân 

cư trên địa bàn cấp xã được phổ biến sâu rộng để nhân dân biết ủng hộ; về chủ trương, kế hoạch vay vốn để phát triển 

sản xuất, xoá đói, giảm nghèo, phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã 

hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế; đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và các quy định của pháp 

luật về thủ tục hành chính... 

15 Huyện có 13 xã đã có 13 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4, trong đó 12/13 dịch vụ công có phát 

sinh hồ sơ. 

16 Cấp xã đã đã tổ chức được 61 buổi họp dân, tiến hành sáp nhập được 30 bản (giảm từ 156 bản xuống còn 

126 bản), chuyển xã Sùng Phài về Thành phố Lai Châu. 

17 Cấp xã: bầu  đồng chí Bí thư Đảng ủy hoặc  Phó Bí thư Thường trực Đảng  ủy kiêm Chủ tịch HĐND xã, bầu 

cán bộ kiêm nhiệm các chức danh của các Ban HĐND xã; bàn giao toàn bộ địa giới hành chính, cán bộ công chức xã 

Sùng Phài về Thành phố Lai Châu quản lý; sáp nhập hai đơn vị trường tiểu học số 1, số 2 Bình Lư thành trường Tiểu học 

Bình Lư; Trường THCS Pa Pe - THCS Bình Lư thành trường THCS Bình Lư, Trường THCS – Tiểu học Bản Hon thành 

trường Phổ thông cơ sở Bản Hon. 

18 Bí thư Huyện ủy, bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn đã tổ chức 194 cuộc đối thoại với nhân dân; Chủ tịch 

UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức 195 cuộc đối thoại với nhân dân, qua tiếp xúc đối thoại đã 

tiếp thu các ý kiến kiến nghị, phản ánh của nhân dân nội dung chủ yếu về lĩnh vực nông nghiệp, kinh tế hạ tầng, 

phát triển rừng, đền bù giải phóng mặt bằng...các ý kiến được giải quyết cơ bản đáp ứng nguyện vọng của nhân dân.  
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bức xúc trong Nhân dân. Kịp thời lãnh đạo, xử lý, giải quyết đơn thư, các vụ việc 

thuộc thẩm quyền; chỉ đạo cơ sở, cơ quan có thẩm quyền giải quyết và phối hợp 

giải quyết các vụ việc; tránh gây bức xúc, hình thành điểm nóng trong Nhân dân. 

 Lãnh đạo Ủy ban MTTQ các cấp củng cố, kiện toàn tổ chức và thực hiện tốt 

nhiệm vụ giám sát theo quy định; công tác bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm các chức 

danh của MTTQ các cấp, trưởng bản, thành viên Ban thanh tra nhân dân - Giám 

sát đầu tư của cộng đồng,...đã được thực hiện hiệu quả thông qua cuộc họp cử tri. 

Hiện nay, 126/126 bản đã xây dựng quy ước bản, khu dân cư văn hoá; 126/126  

bản tổ hòa giải cơ sở được thành lập và thực hiện hiệu quả công tác hòa giải tại cơ 

sở; có 13 Ban Ban thanh tra nhân dân - Giám sát đầu tư cộng đồng gồm 145 thành 

viên được Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã thành lập và công nhận theo đúng trình 

tự, quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở; trực tiếp giám sát 830/1.402 công trình, 

tập trung chủ yếu vào các công trình như: giao thông nông thôn, hệ thống kênh 

mương nội đồng, kiên cố hóa các trường học, trạm y tế… Thông qua hoạt động 

của Ban thanh tra nhân dân - Giám sát đầu tư cộng đồng các xã, thị trấn đã phát 

huy tác dụng tích cực, nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng của các công trình và 

góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

  1.2. Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị 

Chỉ đạo người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị các cấp thực hiện 

nghiêm quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; công khai, minh bạch về chủ trương, 

chính sách, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các khoản thu chi từ 

ngân sách thông qua các buổi tiếp xúc cử tri, các kỳ họp của HĐND của cấp mình, 

các cuộc họp của cơ quan, đơn vị. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân 

chủ các cơ quan và tổ chức thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, phát huy 

quyền làm chủ của cán bộ công chức, viên chức, lao động; thực hiện nghiêm chế 

độ công khai, minh bạch về chủ trương, chính sách, các khoản thu chi theo Quy 

chế chi tiêu nội bộ, quy chế làm việc của cơ quan, thủ tục hành chính và quy trình giải 

quyết thủ tục hành chính. 

Chính quyền các cấp tiếp tục chỉ đạo hiệu quả việc thực hiện QCDC gắn với 

việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, Nghị quyết số 19-NQ/TW, 

ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập”; việc tinh gọn, sắp xếp lại bộ máy các cơ quan, đơn vị trong hệ 

thống chính trị được lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đảm bảo theo quy định19. 

 
19 Trong giai đoạn 2004 đến nay, đã sắp xếp sáp nhập 02 cơ quan Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận thành cơ 

quan Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy, giảm 01 cơ quan, 02 biên chế; UBND huyện đã sắp xếp 13 cơ quan, 

đơn vị hành chính: sáp nhập TTGDNN với TTGDXT huyện thành Trung tâm GDNG-GDTX; Trạm thủy nông, trạm 

Bảo vệ thực vật, trạm thú y thành trung tâm DVNN;  Giải thể phòng Y tế huyện; Sáp nhập bộ phận sự nghiệp văn 
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Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC huyện 

thường xuyên được kiện toàn; không ngừng nâng cao chất lượng trang thông tin 

điện tử của huyện, tạo điều kiện để công dân, doanh nghiệp có thể tiếp cận đầy đủ; 

đổi mới lề lối, tác phong làm việc, chấn chỉnh thái độ phục vụ Nhân dân của cán 

bộ, công chức, viên chức; sự hài lòng của Nhân dân và các tổ chức về tinh thần, 

thái độ, trách nhiệm, thời gian, chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính của cơ 

quan nhà nước, một số dịch vụ công đạt từ 80% trở lên. Xét chỉ số hài lòng của 

người dân đến hết năm 2024, UBND huyện đứng trong tốp đầu của tỉnh, đạt 

72,43%.  

Lãnh đạo 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức, thực hiện hội nghị cán bộ, công 

chức, viên chức cuối năm theo quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thông qua 

hội nghị tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng các quy chế làm việc, quy chế 

chi tiêu nội bộ, các quy định, chương trình làm việc; nâng cao nhận thức của tập 

thể, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động về quyền lợi, nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế, 

quy định của cơ quan, đơn vị. 100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc đã ban hành 

Quy chế làm việc phù hợp với quy định chức năng, nhiệm vụ; thực hiện phân công 

nhiệm vụ cho cán bộ, công chức đảm bảo theo quy định; các ý kiến, kiến nghị của 

cán bộ, công chức được giải quyết kịp thời, hạn chế được tình trạng khiếu kiện, 

tranh chấp trong lao động; các biểu hiện tham nhũng, lãng phí, quan liêu được 

phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời; các phong trào thi đua được đẩy mạnh; phương 

hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra phù hợp với đặc điểm tình hình, sát với 

thực tế. Hiện nay, 64/64 các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn thành lập và kiện 

toàn Ban Thanh tra nhân dân (có 03 đơn vị sinh hoạt ghép). Hoạt động của Ban 

Thanh tra nhân dân các cơ quan, đơn vị đã gắn với việc thực hiện Quy chế dân 

chủ, tổ chức triển khai thực hiện đúng các quy định của pháp luật.  

Việc thực hiện QCDC ở cơ quan, đơn vị đã có tác động tích cực trong việc 

thay đổi nhận thức, tác phong, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, nhất là ở chính quyền cơ sở; tác động đến hiệu quả, chất lượng công việc, 

xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa tại các cơ quan, đơn vị; đồng thời nâng cao 

tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, phát 

huy vai trò của người đứng đầu trong thực hiện phong cách làm việc dân chủ, thực 

hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

 

hóa với Đài Truyền thanh - Truyền hình thành Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Sáp nhập 

trường Tiểu học Sơn Bình với trường Trung học cơ sở Sơn Bình thành trường Tiểu học và Trung học cơ sở Sơn 

Bình; Sáp nhập trường Tiểu học Nùng Nàng với trường Trung học cơ sở Nùng Nàng thành trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở Nùng Nàng; Sáp nhập trường Tiểu học Hồ Thầu với trường Trung học cơ sở Hồ Thầu thành trường 

Tiểu học và Trung học cơ sở Hồ Thầu; Sáp nhập trường Tiểu học Nà Tăm với THCS Nà Tăm thành trường 

TH&THCS Nà Tăm; sáp nhập phòng TNMT với Phòng NT&PTNT thành phòng Nông nghiệp - Môi trường; sáp 

nhập Phòng Nội vụ với phòng Lao động TB-XH thành phòng Nội vụ; tiến hành tinh giản 26 biên chế cán bộ, công 

chức, bằng 22%. 
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1.3. Kết quả thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động 

Chỉ đạo Liên đoàn lao động huyện xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ 

chức tuyên truyền các chỉ thị, kết luận của Đảng và quy định của pháp luật về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở được 06 buổi/104 lượt người tham gia. Các công đoàn cơ sở 

chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ công 

chức, hội nghị người lao động; kết quả, 100% cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán 

bộ công chức, 07/07 doanh nghiệp có tổ chức công đoàn tổ chức hội nghị người 

lao động, tổ chức đối thoại tại nơi làm việc, công khai, minh bạch chủ trương, kế 

hoạch, nhiệm vụ, mục tiêu phát triển của doanh doanh nghiệp, các chế độ, chính 

sách, lương, thưởng, các khoản thu chi từ ngân sách của doanh nghiệp, quy chế chi 

tiêu nội bộ, quy chế làm việc của doanh nghiệp, hợp đồng thuê, sử dụng lao động, 

thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại nơi làm việc. Ban 

thanh tra nhân dân thường xuyên được kiện toàn, xây dựng chương trình, kế hoạch 

hoạt động cụ thể, tổ chức thực hiện nhiệm vụ sát với chức trách nhiệm vụ được 

giao20. 

2. Đánh giá việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

Ban chỉ đạo QCDC huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội, UBND xã, thị trấn tổ chức quán triệt, phổ biến 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động. Phối 

hợp với UBND huyện tổ chức tập huấn, quán triệt, phổ biến Luật đến cán bộ chủ 

chốt, lãnh đạo các phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ 

huyện đến cơ sở. Chỉ đạo các cấp chính quyền ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Luật; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC kịp thời, nghiêm túc. 

Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết 

kịp thời; người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân 

định kỳ và đột xuất. Quan tâm thực hiện đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, 

chính quyền với nhân dân; thực hiện cải cách hành chính; ý thức, trách nhiệm phục 

vụ người dân, doanh nghiệp của cán bộ công chức các cơ quan hành chính nhà 

nước, chính quyền các cấp có nhiều chuyển biến tích cực. Hội nghị cán bộ công 

chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và hội nghị người lao động 

trong các doanh nghiệp được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đạt tỷ lệ 100%; các cơ 

quan, doanh nghiệp đều có bộ quy chế nội bộ đầy đủ và thực hiện nghiêm túc. Chế 

độ chính sách người lao động được thực hiện đúng quy định và theo hướng có lợi 

cho người lao động. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công 

tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên và hội viên thực hiện tốt chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; đồng thời làm tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội. Thực hiện công khai để 

 
20 Hiện nay, trên địa bàn huyện hiện có 02 doanh nghiệp nhà nước, 05 doanh nghiệp ngoài nhà nước có tổ 

chức công đoàn. 
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Nhân dân biết các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các nguồn vốn nhà nước đầu tư xây 

dựng kết cấu hạ tầng: điện, đường, trường, trạm, các chính sách hỗ trợ, vay vốn 

phát triển sản xuất, giảm nghèo, cấp thẻ bảo hiểm y tế… bằng nhiều hình thức như: 

niêm yết tại trụ sở, qua hệ thống truyền thanh, các cuộc họp thôn bản, các cuộc tiếp 

xúc cử tri, UBND các xã, phường, thị trấn. Việc xây dựng và bổ sung quy ước ở 

các bản triển khai, thực hiện đúng quy trình và đã phát huy hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực tế.  

3. Đánh giá tác động của việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn 

bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở 

3.1. Đối với nhận thức và trách nhiệm về thực hành dân chủ 

Sau 30 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW và các văn bản của Đảng, 

Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, nhận thức của các tổ chức trong hệ thống chính trị và 

toàn xã hội về dân chủ và dân chủ trực tiếp của Nhân dân có những chuyển biến tích 

cực, quyền làm chủ của Nhân dân được phát huy, khối đại đoàn kết dân tộc không 

ngừng được củng cố và mở rộng. Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể 

quan tâm đổi mới phương thức hoạt động; phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, 

công chức có sự chuyển biến rõ nét đặc biệt là thái độ, ý thức, trách nhiệm phục vụ 

Nhân dân. Nhân dân trên địa bàn huyện đã nhận thức sâu sắc hơn về quyền làm chủ 

và trách nhiệm của mình theo đúng quy định của pháp luật; tham gia tích cực vào việc 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. 

3.2. Đối với sự phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng 

Việc thực hiện tốt quy chế dân chủ đã góp phần đưa kinh tế - xã hội của 

huyện từng bước phát triển; công tác giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới đạt 

được nhiều kết quả quan trọng, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 

người dân, nhất là nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC cấp huyện đã có sự chuyển biến mạnh mẽ, quan 

tâm đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, tinh thần đoàn kết, dân chủ 

được phát huy tốt; tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội, công 

tác quốc phòng được giữ vững và đảm bảo. 

3.3. Đối với xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh 

Thực hành dân chủ ở cơ sở góp phần xây dựng đảng trong sạch, vững mạnh 

thông qua việc phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với cán bộ, đảng viên, 

chính quyền các cấp. Các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng được phát hiện và xử lý 

kịp thời, tăng cường tính minh bạch và trách nhiệm giải trình. Việc tổ chức lấy ý 

kiến Nhân dân trong nhiều lĩnh vực giúp cấp ủy, chính quyền nắm bắt được tâm tư, 

nguyện vọng, từ đó nâng cao chất lượng công tác lãnh đạo, điều hành. 

3.4. Các tác động khác 
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Việc thực hiện QCDC ở cơ sở đã củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn 

kết dân tộc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức lối sống, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM  

1. Ưu điểm  

Ban Thường vụ Huyện ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác quán triệt, 

học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, các kết luận 

của Đảng và quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị đã xác định rõ tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC cơ sở; 

Nhân dân đã nhận thức sâu sắc hơn về quyền làm chủ và trách nhiệm của mình 

theo đúng quy định của pháp luật; tích cực tham gia vào việc xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Công tác  kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc 

thực hiện dân chủ được các cấp ủy chú trọng, quan tâm thực hiện nghiêm túc; các 

chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước được triển khai kịp thời. Hoạt động của 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - 

xã hội các cấp; tinh thần, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức có 

nhiều chuyển biến tích cực; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp 

thời, đúng quy định. Việc thực hiện QCDC ở cơ sở đã củng cố và phát huy sức 

mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức lối sống, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tăng cường 

mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân.  

2. Hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

Việc tuyên truyền, triển khai thực hiện một số văn bản của cấp trên về QCDC 

của một số Ban Chỉ đạo QCDC cấp xã có lúc, có việc chưa thường xuyên, hiệu quả 

chưa cao; thực hiện dân chủ ở một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, 

hiệu quả chưa cao; việc tổ chức đối thoại của doanh nghiệp đối với người lao động 

chất lượng chưa cao, có việc chưa kịp thời, công tác tuyên truyền còn chậm đổi 

mới về nội dung, hình thức. 

Hoạt động phản biện xã hội, năng lực giám sát của Ban Thanh tra Nhân dân, 

Ban Giám sát đầu tư cộng đồng xã, thị trấn có mặt còn hạn chế; việc bổ sung, điều 

chỉnh quy ước của một số bản trên địa bàn huyện còn chậm, vẫn còn xảy ra tình 

trạng vi phạm quy ước (tảo hôn, sinh con thứ 3 trở lên). 

2.2. Nguyên nhân 

Một số cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa chưa sâu sát 

trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở. Nhận thức của một bộ phận cán 
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bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về thực hiện QCDC còn 

chưa đầy đủ. 

Công tác phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo QCDC các cấp với các cơ 

quan, đơn vị trong hệ thống chính trị chưa thường xuyên, chặt chẽ. Chưa phát huy 

tốt vai trò của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. 

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở của các cơ quan, 

đơn vị chưa được thường xuyên; chất lương, hiệu quả chưa cao. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Thứ nhất, cấp ủy, chính quyền cần nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tác dụng của 

việc thực hiện dân chủ, coi đó là mục tiêu, động lực phát triển của địa phương; chú 

trọng xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, nội bộ đoàn kết, phát triển 

mạnh các phong trào thi đua, thực hiện sinh hoạt cơ quan, cộng đồng dân cư dân 

chủ, cởi mở, thân thiện. 

Thứ hai, thường xuyên gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với nhiệm vụ chính 

trị, chuyên môn, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng 

hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu 

trong lãnh đạo thực hiện và vận động quần chúng Nhân dân thực hiện QCDC ở 

mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Phải gắn thực hiện QCDC với việc đảm bảo và 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Phát huy dân chủ đi đôi với 

đề cao kỷ cương, kỷ luật; tránh dân chủ hình thức. 

Thứ ba, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của các cơ quan hành 

chính nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính, cải cách chế độ công vụ, công chức; tăng cường tiếp xúc đối thoại trực tiếp 

với Nhân dân; đổi mới và nâng cao các hình thức lấy ý kiến của Nhân dân. 

Thứ tư, quá trình triển khai thực hiện QCDC phải gắn với thực hiện các cuộc 

vận động, các phong trào thi đua yêu nước, nhất là “Dân vận khéo” trong xây dựng 

nông thôn mới, trong thực hiện các nhiệm vụ được giao, tạo được sự đồng thuận 

trong Nhân dân; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên tham gia thực hiện và giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở. 

Thứ năm, các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao dân trí, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; chú trọng tuyên 

truyền các chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân. 

V. MỘT SỐ VẤN ĐỀ ĐẶT RA ĐỐI VỚI CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TW 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 
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hỗ trợ đồng bào dân tộc miền núi, chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, 

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đảm bảo quốc phòng 

- an ninh; huy động được đông đảo Nhân dân hưởng ứng tham gia nhằm thực hiện 

có hiệu quả phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, 

dân thụ hưởng”. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp 

ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Nhân dân các cấp 

và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ 

sở. Tiếp tục nâng cao hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư 

cộng đồng. 

3. Cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm trong 

thực thi nhiệm vụ; chủ động tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các 

nhiệm vụ được giao; làm tốt vai trò hướng dẫn và phát huy dân chủ của Nhân dân 

trong giám sát, phản biện, tạo sự đồng thuận toàn xã hội. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ  

TIẾP TỤC PHÁT HUY DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ THỜI GIAN TỚI 

 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Trong thời gian tới, tình hình khiếu kiện, kiến nghị của Nhân dân có thể tiếp 

tục phát sinh liên quan đến việc triển khai các chương trình, dự án, công trình trên 

địa bàn; các thế lực thù địch tiếp tục thực hiện âm mưu "Diễn biến hòa bình", 

tuyên truyền đạo trái pháp luật, lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo, nhân quyền 

để chống phá Đảng, Nhà nước, gây chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc; việc sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy ở cơ sở theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Trung 

ương sẽ trực tiếp tác động đến kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG 

Tăng cường công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước về xây dựng thực hiện QCDC cơ sở. Quan tâm 

kiện toàn Ban Chỉ đạo QCDC các cơ quan, đơn vị; rà soát, sửa đổi, bổ sung nội 

quy, quy chế, quy định từng cơ quan, đơn vị cho phù hợp với quy định của pháp 

luật, gắn với việc thực hiện QCDC ở cơ sở với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn 

vị; giải quyết dứt điểm đơn thư, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân; mở các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn, nghiệp vụ, quy trình thực hiện QCDC ở cơ sở cho đội ngũ cán 

bộ, công chức phụ trách thực hiện công tác QCDC, nhất là cơ quan hành chính. 

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào 

giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao ý thức phục vụ Nhân dân; công khai minh 
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bạch các thủ tục hành chính, các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân. Xây dựng phong 

cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức trong giao tiếp, ứng xử với Nhân dân 

và giải quyết các công việc theo yêu cầu nhiệm vụ được giao, lấy đó là một trong 

các tiêu chí để đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hàng năm. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định, hướng 

dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về thực hiện QCDC ở cơ cơ sở gắn với thực hiện 

Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Quy định số 11-QĐi/TW, 

ngày 18/02/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong 

tiếp dân, đối thoại trực tiếp Nhân dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của 

Nhân dân; Quy chế số 06-QC/TU của Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân. 

2. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến đóng góp của 

Nhân dân, nhất là trong lĩnh vực giải tỏa, đền bù, tái định cư, xây dựng các công 

trình dân sinh. Quan tâm củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. Phát huy vai trò 

của các tổ tự quản, trưởng bản, người có uy tín trong việc tham gia thực hiện 

QCDC ở địa phương. Đưa việc xây dựng và thực hiện QCDC trong cơ quan, đơn 

vị trở thành một tiêu chuẩn để đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, 

xếp loại cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hằng năm. 

Duy trì và nâng cao chất lượng hội nghị người lao động, tổ chức đối thoại theo 

định kỳ, tạo không khí dân chủ, đoàn kết, trách nhiệm giữa người sử dụng lao động 

và người lao động trong doanh nghiệp. Thực hiện công khai minh bạch kế hoạch 

sản xuất kinh doanh, chế độ, chính sách của người lao động; nâng cao tỷ lệ doanh 

nghiệp ký kết thoả ước lao động tập thể, đảm bảo an toàn lao động. 

3. Chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, xây dựng kế hoạch công khai, lấy ý kiến Nhân dân, tổ chức 

niêm yết các nội dung cho Nhân dân biết. Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn 

với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát; phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các tổ 

chức trong hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên ở cơ sở, 

nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn 

với cải cách thủ tục hành chính. 

4. Tăng cường đối thoại trực tiếp với Nhân dân; thực hiện công khai, minh 

bạch trong hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan nhà nước; tăng cường giáo 

dục tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công 

vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán 
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bộ, công chức, viên chức; kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hiệu lực của 

chính quyền và cơ quan nhà nước. 

5. Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để 

nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 

số 217- QĐ/TW, Quyết định số 218- QĐ/TW của Bộ Chính trị; xây dựng đội ngũ 

cán bộ nòng cốt đủ năng lực tham gia giám sát, phản biện xã hội, nhất là các vấn 

đề liên quan đến dân sinh, dân chủ; thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, 

lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân.  

6. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, sơ tổng kết việc thực 

hiện Luật dân chủ ở cơ sở; đánh giá thực chất, toàn diện vai trò lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện của cấp uỷ đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trong thực hiện QCDC ở cơ sở. Quan tâm xây dựng các mô hình 

điểm về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức hội nghị tập huấn; hội nghị sơ, 

tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở, kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân 

rộng những điển hình tiên tiến. 
   
Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c), 

- TT Huyện uỷ, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn, 

- Lưu. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ  
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